
Список литературы для преподавателя: 

1. Литература. Практикум. Лебедев Ю.В., Романова А.Н., М., Просвещение, 2010 

2. Литературная карта России. Приглашение к путешествию. Богатырева С.И., Селезнева 

Е.В., М., «Собрание», 2006 

3. Литература. Пособие для подготовки к ЕГЭ и централизованному тестированию. 

Генералова Н.С., М., «Экзамен», 2005 

4. Поэзия серебряного века. Справочное пособие, М., ИЗ «Дрофа» 2004 

5. Монахова О.П., Малхазанова М.В. Русская литература XIX века, Русская литература 

XX века, Москва,2004 

6. Литература, библиотека учителя, Карнаух Л.В. Письменные работы по литературе 9-11 

классы, М. 2005 

7. Мещерякова М. Литература. Секреты успеха. Композиция. Жанры. Темы. М. 2006 

8. Федеральный банк экзаменационных материалов. ЕГЭ-2008.Литература. Сборник 

экзаменационных заданий. 

9. Педчак Е.П. Библиотека школьника. Подготовка к итоговой аттестации по литературе. 

Тестирование. Р.2007 

10. Торкунова Т.В. Готовимся к экзамену по литературе. Лекции. Вопросы. Задания. М. 

2005 

11. Фогельсон И.А. Русская литература XX века.1918-1930. Тексты, комментарии, 

практикум. Пособие для школьников и абитуриентов. 

М. 2007. 

12. Мещерякова М. Литература в таблицах и схемах. Теория. История. Словарь. М. 2005 

13. Лейфман И.М. Карточки для дифференцированного контроля знаний. 9-11 кл. М.2005 

14. Раздаточные материалы по литературе. Безносов Э.Л. Методическое пособие М.2004 

15. Доронина Т.В. Анализ стихотворения. Учебное пособие для школьников и 

абитуриентов. М.2006 

16. Балашова Е.К. Литература. Подготовка к ЕГЭ. С.2003 

17. Долинина Т.А Литература: задания повышенной сложности. ИРРО, Ек.2007 

18. Водопьянова Г.А. Литературные олимпиады 10-11 кл. Творческий центр. М.2005 

19. Ильина В.А. Литературные викторины. В. «Учитель-АСТ» 2006 

20. Маранцман В.Г. Литература 10 класс, Санкт-Петербург, 2004 г, I, II часть. 

21. Лебедев Ю.В. Русская литература XIX века. II половина. 10 класс, Москва 2004 г. 

22. Агеносов В.В. Русская литература XX века. Москва 2004 г. 

23. Литература Русская классика 9 кл.: в 2 ч. Учебник- практикум для 

общеобразовательных учреждений \Под ред. Г.И. Беленького. М. 



2004 

24. Буслакова Т.П. Русская литература XIX века. Учебный минимум для абитуриента. 

Москва 2005 г. 

25. Буслакова Т.П. Русская литература XX века. Учебный минимум для абитуриента. 

Москва 2005 г. 

26. Торкунова Т.В. Готовимся к экзамену по литературе. Лекции, вопросы и задания. 

Москва 2004 г. 

27. Литературоведческий словарь : Учебное пособие для поступающих в ВУЗ\ Сост. 

Л.В.Тодоров, М.,2004 

28. Поэзия серебряного века в школе: Книга для учителя \ Авт.-сост. Е.М.Болдырева, 

А.В.Леденев 

29. Белинский В.Г. Избранные статьи. Сочинения Александра Пушкина. В воспоминаниях 

современников. О русских классиках (Пушкин 

Лермонтов, Гоголь). 

30. Гоголь в русской критике. 

31. Гончаров И.А. Очерки. Статьи. Письма. Воспоминания современников. «Мильон 

терзаний» 32.Н.А.ДобролюбовСтатьи«Луч света в 

темном царстве». « Что такое обломовщина?» 

33. Д.И.Писарев «Мотивы русской драмы». «Обломов». «Базаров». 

34. А.Антонович «Асмодей нашего времени». 

35. Н.Н.Страхов «Отцы и дети» И.С.Тургенева». 

36. Чернышевский Н.Г. «Русский человек на rendez-vous». Литературная критика. 

37.Кожинов В. Тютчев. Роман-газета №3, 1994 38.Бойко 

М.Н. «Лирика Некрасова» М. 1977 г. 

39. Груздев А.И. «Поэма Некрасова» М-Л 1966 г. 

40. Скатов Н.Н. «Я лиру посвятил народу своему» М.1985 г. 

41. А.Бушмин «Художественный мир Салтыкова-Щедрина». 

42. Д.Николаев «История одного города» М.Е.Салтыкова-Щедрина. 

43. Поэзия серебряного века. Справочное пособие, М., ИЗ «Дрофа» 2004 

44. Монахова О.П., Малхазанова М.В. Русская литература XIX века, Русская литература 

XX века, Москва, 2004 

45. Карнаух Л.В. Письменные работы по литературе 9-11 классы, М. 2005 

46. Мещерякова М. Литература. Секреты успеха. Композиция. Жанры. Темы. М. 2006 

47. Федеральный банк экзаменационных материалов. ЕГЭ-2008.Литература. Сборник 

экзаменационных заданий. 



48. Педчак Е.П. Библиотека школьника. Подготовка к итоговой аттестации по литературе. 

Тестирование. Р.2007 

49. Торкунова Т.В. Готовимся к экзамену по литературе. Лекции. Вопросы. Задания. М. 

2005 

50. Фогельсон И.А. Русская литература XX века.1918-1930. Тексты, комментарии, 

практикум. Пособие для школьников и абитуриентов. 

М. 2007. 

51. Мещерякова М. Литература в таблицах и схемах. Теория. История. Словарь. М. 2005 

52. Лейфман И.М. Карточки для дифференцированного контроля знаний. 9-11 кл. М.2005 

53. Раздаточные материалы по литературе. Безносов Э.Л. Методическое пособие М.2004 

54. Доронина Т.В. Анализ стихотворения. Учебное пособие для школьников и 

абитуриентов. М.2006 

55. Балашова Е.К. Литература. Подготовка к ЕГЭ. С.2003 

56. Долинина Т.А Литература: задания повышенной сложности. ИРРО, Ек.2007 

57. Водопьянова Г.А. Литературные олимпиады 10-11 кл. Творческий центр. М.2005 

58. Ильина В.А. Литературные викторины. В. «Учитель-АСТ» 2006 

59. Литература. Журнал для учителей словесности. Подборка за 2010-2014.  

Список литературы для учащихся: 

1. Лебедев Ю.В. Литература 10 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений, в 2 

частях. Базовый и профильный уровни. М. 

«Просвещение», 2014 г. 

2. Хрестоматия по литературе 10 класс. М., Аст. Слово. Полиграфиздат, 2010. 

3. А.Г.Кутузов. В мире литературы. 10 класс. М., «Дрофа», 2013. 

4. Русская литература XX века 11 класс. Учебник для общеобразовательный учреждений в 

2 частях под общей ред.В.В.Агеносова. М., 

«Дрофа», 2014. 

5. Хрестоматия «Русская литература XX века» 11 класс. Учебное пособие для 

общеобразовательных учебных заведений в 2 частях под 

общей ред.В.В.Агеносова. М., «Дрофа», 2014. 

6. Литературоведческий словарь: учебное пособие для поступающих в ВУЗ\ Сост. 

Л.В.Тодоров, М.,2014 

7. Поэзия серебряного века. Справочное пособие, М., ИЗ «Дрофа», 2004. 

8. Мещерякова М. Литература. Секреты успеха. Композиция. Жанры. Темы. М., 2014 

9. Педчак Е.П. Библиотека школьника. Подготовка к итоговой аттестации по литературе. 

Тестирование. Р.2016 



10. Фогельсон И.А. Русская литература XX века.1918-1930. Тексты, комментарии, 

практикум. Пособие для школьников и абитуриентов. М. 

2007. 

11. Доронина Т.В. Анализ стихотворения. Учебное пособие для школьников и 

абитуриентов. М.2014 


